Oryginał na pergaminie w archiwum miasta Lwowa nr. 106. Na pasku pergaminowym wiszyły miejska pieczęć na zielonym wosku, na wpół przełamana.

LX.

W Sandomierzu 19. Marca 1422 r.

Władysław Jagiełło darowywa miastu Lwowu łaźnię naprzeciw klasztoru Franciszkanów we Lwowie leżącą, z obowiązkiem opłaty rocznego czynszu zo kóp groszy i pozwala zakładać nowe łaźnie bez żadnej opłaty.

IN NOMINE DOMINI AMEN. Ad perpetuam rei memoriam. Cum inter humane nature comoda nichil dignius memoria habeatur, opportunum existit, ut actus hominum literarum appicibus et fidei dignorum testimonio perhennentur, ne lapsu temporis evanescant. Proinde nos Wladislaus Dei gracia Rex Polonie, necnon terrarum Cracouie, Sandomirie, Siradie, Lancicie, Cuyaue, Litwaniaeque Princeps Supremus, Pomeranie, Russieque dominus et heres etc. Significamus tenore presencium quibus expedit, universis presentibus et futuris presencium noticiam habituris: Quia balneum nostrum in civitate nostra Leopoliensi, ex opposito monastery fratrum minorum Ordinis sancti Francisci situatum, in edificys, ruinis et alys defectibus nowa indigebat reparacione; quibus cupientes in tempore providere, in nostrisque provenientibus et censibus, de eodem balneo nobis provenientibus, plenam habere certitudinem, huiusmodi balneum nostrum cum area, prout ab antiquo est expositum et erectum, ac omni iure, dominio et proprietate, censibus, redditibus et preventibus universis, providis consulibus, civibus et civitati Leopoliensibus damus, inscribimus liberaliter, et donamus donacione perpetua et irrevocabili, perpetuis temporibus et in evum memoratum balneum

per dictos consules, cives et civitatem tenendum, habendum, utifruendum et temporibus perpetuis possidendum, pacifice et quiete, nec non regendum, gubernandum, edificandum, construendum et reparandum atque disponendum, prout ipsis melius et utilius videbitur expedire; ita tamen, quod ipsi consules vel civitas predicta de eodem balneo ratione census nostri viginti sexagenas monete communis, quibuslibet quatuor temporibus per quinque sexagenas nobis et nostris successoribus singulis annis solvere perpetue tenebuntur. Insuper volemente predicte civitatis nostre Leopoliensis condicionem facere meliorem, defectumque ipsius subvenire, ut sub felici nostro regimine utilia incrementa se senciat recepisse, dicte civitati pro melioracione ipsius et utilitate unum vel plura balneum et balnea per dictos consules et civitatem denovo erigendi, edificandi et collocandi in civitate predicta et extra in suburbio ipsius, ubi eis apcius videbitur, damus et concedimus plenam et omnimodam facultatem, huiusmodi balnea per dictos consules aut civitatem denuo erecta et fundata cum omnibus ipsorum censibus, proventibus, proprietatibus et iuribus perpetuis temporibus possidenda et habenda; de quibus quidem balneis, per ipsos consules et civitatem de novo fundatis et erectis, nullos census, soluciones et proventus ipsi consules vel civitas nobis et nostris successoribus perpetue dare et solvere tenebuntur neque debent, sed in prefatis viginti sexagenis nos et nostri successores dumtaxat debebimus contentari eviterne. Harum quibus sigillum nostrum appensum est testimonio literarum. Actum Sandomirie feria quinta post dominicam Oculi, anno domini millesimo quadringentesimo vigesimo secundo. Presentibus Reverendis in Christo patribus dominis Iohanne sancte Leopoliensis ecclesie Archiepiscopo, Alberto Cracoviensis, Regni Polonie Cancellario et Iohanne Chelmensis Ecclesiarum Episcopis, Strenuisque et Nobilibus Iohanne de Szekoczyn ¹⁾, Michaele de Cziszow Sandomiriensi, Domarath de Kobilani Becensi, Castellanis, et Spithkone de Tharnow Capitaneo nostro Russie generali multisque alys fidei-
gnis. Datum per manus predicti domini Alberti Episcopi et Cancellary et Venerabilis Iohannis Decani Cracoviensis eiusdem Regni Vicecancellarii, sincere nobis dilectorum. Ia. Stanczlaow ²⁾.

Ad relacionem predicti domini Iohannis de-
cani, Regni Polonie Vicecancellarii.

Oryginał na pergaminie w archiwum miasta Lwowa nr. 107. Pieczęć majestatyczna zawieszona na sznurku z jedwabiem białego, amarantowego i czarnego. Dokument ten oblatowano na dniu 28. Września 1798 r. w tabuli (hipotece) miejskiej Lwowskię.

¹⁾ Przez omyłkę opuszczono dodać, jakim był kasztelanem. W r. 1420 był lubelskim, w obecnym, jak wynika z dokumentu nr. LXI, także lubelskim.

²⁾ Zobacz co o tym podpisie powiedziano tom III, str. 176.

LXI.

W Sandomierzu 20. marca 1422 r.

Władysław Jagiełło potwierdza przywilej Kaźmierza Wielkiego z r. 1360, opuszczając jeden ustęp i zmieniając przepis w ustępie tym zawarty.

IN NOMINE DOMINI AMEN. AD PERPETUAM REI MEMORIAM. Ne error oblivionis gestis sub tempore versantibus pariat imposterum detimenta, alta regum et principum consilia decreverunt ea literarum et testium annotacione perhennari, proinde nos Wladislauſ dei gracia Rex Polonie nec non terrarum Cracowie, Sandomirie, Siradie, Lancicie, Cuyaui Lithwanieque princeps supremus, Pomeranie Russieque dominus et heres etc. significamus tenore presencium, quibus expedit, universis, presentibus et futuris, presencium noticiam habituris: quomodo pro parte providorum consulum et civium tociusque comunitatis civitatis nostre Leopoliensis, fidelium nostrorum dilectorum, nobis oblata peticio continebat, quatenus ipsis privilegium domini Casimiri olim Regis Polonie etc., predecessoris nostri, et eius contenta, excepta una clausula in fine dicti privilegy posita, que sic incipit: Insuper quod domina aut mulier quelibet post mariti sui obitum etc., quam inferius per expressum volumus explicare de innate nobis celsitudiuis clemencia confirmare et ratificare dignaremur. Tenor vero huiusmodi privilegy est talis:

Tutaj następuje dokument z r. 1360 nr. X, tom III, z opuszczeniem ustępu powyżej nadmienionego a poniżej w całości podanego. Potem brzmi potwierdzenie Władysława Jagiełły dalej:

Nos itaque petitionibus ipsorum huiusmodi tamquam iustis et rationabilibus, benigniter annuentes, dictum privilegium predicti domini Kasimiri Polonie Regis etc. et ipsius contenta in omnibus suis punctis sentencys, condicionibus articulis et clausulis, prescripta clausula, ut prefertur, tautummodo excepta, confirmamus, ratificamus et approbamus decernentes ipsum robur obtinere perpetue firmitatis et quia attentis et diligenter inspectis ex predicta clausula: „Quod domina aut mulier quelibet post mariti sui obitum cum consanguineis et cognatis dicti mariti sui quibuslibet utriusque sexus omnes res mobiles et immobiles per medium dividere debet et tenetur“, multiplicibus defectibus, incomodis, controversys, erroribus et dubys dicte civitati nostre sepissime occurribus, quibus taliter occurrere cupientes prelatorum et baronum nostrorum ad hoc habito salubri consilio, eamdem clausulam infringimus, cassamus et annullamus ac taliomodo (*sic*) in alium sensum immutamus, interpretamur, declaramus et innovamus: statuentes quod huiusmodi clausule, declaracio et interpretacio in dicta civitate nostra Leopoliensi firmiter perpetuis temporibus

et inviolabiliter observetur in hunc modum: quod legittime viro et uxore matrimonium contrahentibus bonaque hereditaria, mobilia et immobilia, ex utraque parte vel ex una tantum in simul comportantibus, illa omnia bona debent indivisa esse et ad unum coadunata. Dum autem contingat uxorem decedere ab hac luce et marito ipsius superstite remanente, idem maritus heredibus aut consangwineis vel proximioribus dicte uxoris sue sexus utriusque terciam partem omnium bonorum mobilium et immobilium pro successione materna dare teneatur, duabus partibus eorundem bonorum pro se reservatis. Si vero maritus arma bellica et alias res iure Maidburgensi, Hergewethe ¹⁾ vulgariter dictas, pro utilitate sua voluerit obtinere, illa in divisione secundum taxam et valorem ad partem ipsius computentur. Item mortuo marito, uxore ipsius supervivente, ipsa uxor racione dotis et dotalicij terciam partem eorundem bonorum quorumlicet mobilium et immobilium totaliter obtinebit, duabus partibus pro heredibus aut consangwineis vel proximioribus dicti mariti sexus utriusque reservatis. Ac tamen si uxor pro utilitate sua aliquas res ornamentorum seu suppellectilium, que iure Maidburgensi Gerade vulgariter nuncupatum, voluerit optinere (*sic*), illa in divisione bonorum ad partem suam taxentur et computentur. Ceterum si post mortem matris aliquem de pueris seu heredibus, patre in humanis agente, mori contingat, ex tunc pars eiusdem pueri sive heredis morientis ad patrem devolvi debet pleno iure. Et similiter si aliquem puerorum sive heredum post obitum patris, vivente matre, mori contingat, ex tunc pars pueri defuncti seu heredis ad matrem debet pertinere. Ceterum statuimus et presentis privilegiy munimine roboramus, quod liceat marito uxori sue legitime, prole carente, omnia bona sua quelibet coram bannito iudicio, nostro statuto predicto non obstante, libere resignare, et eciam uxor, non habens prolem, marito suo legitimo, dum tamen ad resignationem bonorum ad eam pertinencium per eundem maritum metu non fuerit compulsa, per procuratorem idoneum bona huiusmodi similiter in bannito iudicio liberam resignandi habebit facultatem. Super quo volumus, quod dicte civitatis consules diligenciam faciat in huiusmodi resignationibus mulierum maritis suis factis, ut non sint compulse vel coacte. Harum quibus sigillum nostrum appensum est testimonio literarum. Actum Sandomirie feria sexta post dominicam Oculi etc. anno domini millesimo quadringentesimo vigesimo secundo, presentibus reverendis in Christo patribus dominis Iohanne sancte Leopoliensis ecclesie Archiepiscopo, Alberto Cracoviensis, Regni Polonie Cancellario et Iohanne Chelmensis Episcopis ecclesiarum, strenuis et nobilibus Michaele de Cziiszow Sandomiriensi, Iohanne de Szczecoczini Lublinensi

¹⁾ *Hergewethe*. Wyraz staroniemiecki *Heer* i *Gewette*, Gewand. Całe ubrojenie (Kriegesrustnng) które po śmierci ojca spadało na starszego syna, lub najbliższego męskiego spadkobiercę zmarłego, do czego też najprzecniejsze suknie i upiększenia należały. Ten wyraz z prawem niemieckim przeszedł do Polski i był pisany pisownią polską: *hergiewet*, *hergwert*, *herwegiet*. Słownik polski Lindego I. Lwów 1855 str. 180.

et Domarath de Cobilyani Byecensi Castellanis nec non Paulo de Bogumilonice Cracoviensi, Petro de Falkow Sandomiriensi Iudicibus et Spitkone de Tharnow Generali Capitaneo terre Russie multisque alys fide dignis fidelibus nostris dilectis. Datum per manus prefati domini Alberti Episcopi et Regni Polonie Cancellarii et venerabilis Iohannis decani Cracouiensis, eiusdem Regni vicecancellary, sincere nobis dilectorum. Stanislaw ¹⁾.

Ad relacionem predicti domini Iohannis decani
et Regni Polonie vicecancellarii.

Pergaminowy oryginał nr. 108 w arch. miasta Lwowa. Na sznurze jedwabnym kolorów białego, czerwonego i czarnego zawieszona pieczęć majestatyczna Władysława Jagiełły.

LXII.

We Lwowie 14. Kwietnia 1423 r.

Ławnicy lwowscy poświadczają, iż Paweł Szewc oddał w posiadanie Calhannosowi pół łanu przed bramą tatarską położonego.

Nos scabini civitatis Lemburgensis Nicolaus Scheler, Martinus Zinreich, Iohannes pistor, Tilmaunus, Petrus Czanser, Augustinus Gemelich, Albertus Goldberg, Mathias Czeyner, Nicolaus Breitschuch, Iohannes Schrophe, Mathias Czedlicz et Iohannes . . . ²⁾ ten, ad universorum noticiam per hec scripta deducimus: Quod ad nostri banniti iudicij veniens presenciam Paulus sutor concivis noster, medium mansum agri a(*nte valv*)am Thartarorum circa montem Sancti Georgy, cuius fines agros Georgii Gobel contingunt, eo iure ac in omnibus metis et granicys, quibus solus tenuit, provido Calhanus, civi nostro, iuridice resignavit cum ipsius fructibus, obvencionibus, utilitatibus et appendencys universis tenendum, habendum, utifruendum et in usus beneplacitos conveitendum, prout sibi eiusque successoribus legitimis utilius ac comodius videbitur expedire, promisitque predictus Paulus sutor prefato Calhano pro omni impetione pretacti medy lanei iuxta legem et consuetudinem civitatis. Datum Lamburge feria quarta proxima post conductum pasche, anno domini millesimo quadringentesimo vigesimo tercio, nostri Scabinatus offici sigillo presentibus appenso etc.

Oryginał na pergaminie w arch. m. Lwowa N. 109, znacznie od wilgoci uszkodzony. Na pasku pergaminowym zawieszona znacznie uszkodzona pieczęć ławników, opisana przy N. XLVI.